
                                                

________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CARREGA LIGURE 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                                                                                                              COPIA ALBO 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione Tariffe anno 2026 
 

 
 L’anno duemilaventicinque addì 30 del mese di Luglio alle ore 19.30 si è riunita la Giunta 
Comunale in modalità di videoconferenza, ai sensi del Decreto Sindacale n. 1 datato 20 Marzo 
2020. 
Fatto l’appello risultano: 
 
  PRESENTI ASSENTI 

1- Marco GUERRINI Sindaco X  

2. Fausto CROSETTI Vice Sindaco Assessore X  

3. Gianni CHIESA Assessore X  

 TOTALI n.  3 0 

 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa Cristina Bloise. 
 



 

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che prevede, fra gli allegati al bilancio di previsione, 

la deliberazione con la quale sono determinate le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per tributi e servizi locali nonché per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

VISTI: 

- l’art. 53 comma 16 della legge n. 388/2000, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27 della  Legge 

n.  48/28.12.2001, il quale prevede che il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i 

tributi e per i servizi locali compresa l’addizionale comunale all’ IRPEF è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; 

ATTESA la necessità di approvare le tariffe dei servizi comunali apportando le modifiche 

sottolineate; 

VISTO lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

VISTI i pareri dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., che si allegano alla presente deliberazione così da costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 

DI APPROVARE per l’anno 2026 le seguenti tariffe: 

Diritti dei servizi demografici  

 

DOCUMENTO 
IMPORTO 

FISSO 

DIRITTI DI 

SEGRETERIA 

 

TOTALE 

 

Carte d’identità cartacee € 5,16 € 0,26 € 5,42 

Certificato in bollo € - € 0,52 € 0,52 



 

Certificato in carta 

semplice 
€ - € 0,26 € 0,26 

Stati famiglia originali (a 

nominativo) 
€ - € 0,26 € 0,26 

 

 

Carta di identità elettronica 

Per il primo rilascio e rinnovo € 22,20 così ripartito: 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero 

dell’Interno 

€ 16,79 

Diritto fisso comunale € 5,15 

Diritto di segreteria comunale  € 0,26 

Totale diritti fissi comunali  € 5,41 

Totale costo della Carta  € 22,20 

 

Per rilascio di un duplicato (smarrita, deteriorata, furto) € 27,35 così ripartito: 

 

Costo della carta € 13,76 

Iva 22% € 3,03 

Corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno € 16,79 

Diritto fisso comunale € 10,30 

Diritto di segreteria comunale  € 0,26 

Totale diritti fissi comunali  € 10,56 

Totale costo della Carta  € 27,35 

  

 



 

 

TARIFFE PER RICERCHE STORICHE PRESSO ARCHIVIO STORICO E ANAGRAFICA 

 

TARIFFE PER RICERCHE STORICHE PRESSO 

ARCHIVIO STORICO E ANAGRAFICA ED 

ACCESSO ATTI 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA 

 

Consultazione atti/documenti in archivio entro i 5 

anni 

 

€ 25,00 

 

Consultazione atti/documenti in archivio prima di 5 

anni 

 

€ 50,00 

 

 

Ufficio Elettorale 

SERVIZIO 

 

TOTALE COSTO OPERATIVO 

 

Consultazione liste elettorali gratuita  

Rilascio in copia delle liste elettorali € 20,00 



 

 

 

Ufficio Autentiche  

DOCUMENTO 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA  

 

Autentiche in bollo € 0,52 

Rimborso carta per fotocopie in formato 

A4 e A3 

 

 

€ 0,15 per facciata 

 

Rimborso per invio Fax 

 

€ 0,52 

 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO   

  

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA ART. 18 LEGGE 28.02.85 N. 47  

 

Fino A 5 MAPPALI 

 

 

 

€ 25,00 

 

PER OGNI MAPPALE IN PIU’ (COMUNQUE CON UN 

MASSIMO DI € 150,00) 

 

 

 

 

€ 5,00 



 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA 

URGENTI ( ENTRO 7 GIORNI DALLA RICHIESTA) 

ART. 18 LEGGE 28.02.85 N. 47  

 

Fino A 5 MAPPALI 

 

 

€ 50,00 

 

PER OGNI MAPPALE IN PIU’ (COMUNQUE CON UN 

MASSIMO DI € 300,00) 

 

 

€ 10,00 

 

PIANI DI RECUPERO ART. 30 LEGGE 05.08.1978  

 

ESAME PAINI DI RECUPERO DI LIBERA INIZIATIVA 

 

 

€ 65,00 

 

CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA 

URBANISTICA 

 

 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITA’ 

 

 

€ 65,00 

INAGIBILITA’ 
 

€ 100,00 

COPIE CONFORMI AUTORIZZAZIONI PERMESSI SCIA 
 

€ 40,00 

AUTORIZZAZIONE L. 45/89 E L. 32/2008 
 

€ 52,00 

AUTORIZZAZIONI SCARICO ACQUE REFLUE L. 13/90 
 

€ 52,00 

DICHIARAZIONI TIPI INTERVENTO AI FINI FISCALI 
 

€ 10,00 

PROROGHE  



 

€ 25,00 

VOLTURE 

 

€ 30,00 

 

ATTESTAZIONI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA 
 

€ 25,00 

 

COMUNICAZIONE DI INIZIO LAVORI  ASSEVERATA  

 

C.I.L.A. 

 

 

€ 50,00 

 

C.I.L.A. SANATORIA - SANZIONE 

 

 

€ 1.000,00 

 

 

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO  

 

AUTORIZZAZIONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

PER ESECUZIONE OPERE EDILI  

 

€ 15,00 

 

CONCESSIONI ROTTURA SUOLO PUBBLICO  

 

€ 15,00 

 

 

PERMESSI DI COSTRUIRE  

NUOVA COSTRUZIONE € 100,00 

 

RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON 

CAMBIO DI DESTINAZIONE D’USO 

 

 

€ 100,00 



 

 

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 

 

 

€ 100,00 

NUOVE COSTRUZIONI RURALI  
 

€ 50,00 

 

PERMESSI COSTRUIRE RELATIVI A CONDONI EDILIZI 

1985 

 

 

€ 100,00 

 

PERMESSI COSTRUIRE RELATIVI A CONDONI EDILIZI 

1994 E 2004 

 

 

€ 100,00 

EDICOLE FUNERARIE 
 

€ 30,00 

VARIANTI IN CORSO D’OPERA 
 

€ 30,00 

 

 

SEGNALAZIONE CERTIFICATA INIZIO ATTIVITA’ ART. 2 COMMA 60 L.662/96 

 

INTERVENTI NON RICONDUCIBILI ALL’ELENCO DI CUI 

ALL’ART. 10 E ALL’ARTICOLO 6 DEL DPR 380/2001 CHE 

SIANO CONFORMI ALLE PREVISIONI DEGLI 

STRUMENTI URBANISTICI, DEI REGOLAMENTI EDILIZI 

E DELLA DISCIPLINA URBANISTICO- EDILIZIA VIGENTE 

 

 

 

 

€ 65,00 

 

VARIANTI A PERMESSI DI COSTRUIRE CHE NON 

INCIDONO SUI PARAMETRI URBANISTICI E SULLE 

VOLUMETRIE, CHE NON MODIFICANO LA 

DESTINAZIONE D’USO E LA CATEGORIA EDILIZIA, NON 

ALTERANO LA SAGOMA DELL’EDIFICIO E NON 

VIOLANO LE PRESCRIZIONI CONTENUTE NEL 

PERMESSO DI COSTRUIRE ART. 22 COMMA 2 E 2 BIS 

 

 

 

 

€ 65,00 



 

DEL DPR 380/2001 

 

LETTERA A) INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 
 

€ 65,00 

 

INTERVENTI DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO CON CAMBIO DI DESTINAZIONE 

D’USO 

 

 

 

€ 65,00 

 

 

 

 

 

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO 

(Convenzione con l’Unione Montana Valli Borbera e 

Spinti) 

 

 

PROCEDURA ORDINARIA (ART. 146 - D.LGS 42/2004) / 

PROCEDURA SEMPLIFICATA (D.P.R. 31/2017) / 

PARERE OBBLIGATORIO VINCOLANTE (ART. 62 

COMMA 7 L.R. N°3/2013 E ART. 7 L.R. N°32/2008)  

 

 

 

€ 100,00 

 

DI ALLEGARE il presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del 

Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026-2028, così come disposto dell’art. 172, comma 

1, lett. e) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;  

     

DI DARE ATTO altresì che le conferme e gli adeguamenti previsti consentono di garantire con le 

entrate correnti le necessarie risorse per finanziare le spese correnti per i servizi in programma per 

l’anno 2026;  

 



 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva separata 

ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs 18/08/2000, n.267, stante l’urgente 

necessità di procedere all’approvazione di tale atto propedeutico al bilancio. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to Luca Silvestri 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Cristina Bloise 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 229 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 8 Novembre 2025, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Carrega Ligure, 8 Novembre 2025                                      Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                        

F.to Dott.ssa Carlotta Carraturo 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  31 OTTOBRE 2025 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Il Segretario Comunale 

F. to Dott. ssa Cristina Bloise 
 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’AMMINISTRATIVA 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui 
all’oggetto, il responsabile del servizio competente esprime parere favorevole limitatamente agli 
aspetti di regolarità tecnica. 
Carrega Ligure, 31/10/2025                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Carlotta Carraturo    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. Visto parere favorevole 
Carrega Ligure, 31/10/2025                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      F.to Ing. Luca Silvestri     

 


